tantur, donec calefaciant & attrahant postea statim auferantur, & aliquo pingui temperato illuatur locus, ut melius retineatur attracta caliditas & sedetur feruor medicamenti.

At si in humano corpore aliquod crassius occurrerit, ut inde lædantur actiones. Nemini dubium est esse attenuandum, Constat autem crassum illud esse, quod partes habet ita simul iunctas, ut penetrare non possit nisi in amplos admodum meatus, non enim in eo quod crassum est pars cedit parti, sed omnes simul confertim existentes, se inuicem in transitu impediunt, haud aliter quam si globus hominum simul confertim iunctorum, in aliquem angustum locum ingredi uellet, neq; enim id fieri posset nisi separarentur, & alter cederet alteri, Ergo eodem modo, quod crassum est separari debet, & incidi ut pars cedat parti in transitu & motu, hoc enim circumscribit & determinat teste Galeno, quod subtile appellamus. Nam subtile est cuius partes facile penetrant, per locos etiam angustos. Ergo crassum incidi attenuariq; oportet, sciuiimus autem quæ attenuant & incidunt calido esse in tertio gradu. At quæ ad tertium gradum caliditatis accedunt, illa sunt sapore acria. Ergo acria & tertio gradu calefacientia, attenuare possunt, quod est crassum, incidendo, scilicet & separando partem à parte, hæc enim est destructio crassitudinis.

Contra quod subtile est in humano corpore & sua subtilitate lædit operationes, sicut plerumq; contingit in destillationibus à capite, crasse fieri oportet, patetq; crassefactione fieri, per ea quæ sunt subtiliationi opposita, Ergo partes inter se distantes sunt unienda, sicut in attenuatione dicebamus esse separandas. Hoc fit uel cum his quæ astringunt, uel cum his quæ habent uisciditatem, uel crassitudinem partium. Astringentia enim compingunt, & in unum congregant partes separatas. Viscida suo lentore ligant partem parti, & ita continendo crassefaciunt. Quæ uero crassæ substantiæ sunt, per admixtionem crassefaciunt, quæ sunt subtilia, exempli gratia, terra, cum aqua misceatur redditur substantia crassa, quam lutum uocamus.

Ergo triplici instrumento tenuia crassefaciunt, uel astringendo, uel inuiscando, uel substantiam crassam admiscendo. Quòd autem magis eligi debeat, particulares ægritudines indicabunt de quibus non est nostrum institutum in hac parte loqui. De asperitate autem & leuitate, uisciditate & friabilitate eadem ferè ratio est, & non dissimili methodo, in his quoq; sicut in alijs procedimus. Nam cum asperitas fiat propter siccitatis excessum, ut supra docuimus, constat lenitionem esse faciendam cum his, quæ absolute humectant, ita tamen humectent, ut non fluant, neq; enim facile, aut in pauco tempore

tempore humectantur, quæ sicca sunt, ideo indige-
mus his, quæ cum hoc quoq; humectent, in loco
quoq; morentur, & non diffluant, talia sunt humi-
da, uiscida, & crassioris substantiæ, quæ præcipue
sunt emplastica, & nullam habentia abstersionem
uel exiccationem.

Visciditas uero cum oriatur ut diximus, propter
multam admixtionem aëris cum aquea substantia,
tolletur cum his quæ exiccant, & penetrant ad pro-
fundum, & exhalare faciunt per uaporem partes
uereas, quæ in uiscido corpore continentur. Et hinc
propriæ ex uisciditate inducitur friabilitas. Cum
tamen uiscidus aliquis humor ita contineatur in
corpore, ut pertinaciter adhæreat parietibus uaso-
rum, neq; inde facile excuti possit, quærimus hoc
loco abstersionem.

Abstergentia autem si amara fuerint, utrumq;
prestabunt, namq; abstergent, quod est impactum,
& destruent exiccando ac difflando aëream sub-
stantiam rei uiscidæ reliqua uero abstergentia, po-
tius abstergent tantum, quam uisciditatem tollent.
Et hæc satis dicta sint de omnibus effectibus, & sin-
gularum actionibus & correlationibus, quæ se te-
nent ex parte materiæ.

Nunc aliqua quoq; de formalibus adiuti oportet,
Harum quæ primæ sunt & appellantur apud
omnes, constat esse calefactionem, frigefactionem,

F 5 hume

humectatioe em, exiccationem & quæ ex his componuntur, de quibus abunde in prima sectione disseruimus, neq; hic oportet rursus inculcare dubitationes, quas satis superius explicatas arbitror, Videtur enim nonnullis, cum calefacere & frigefacere sequantur mixtionem, quæ mixtio est quædam passio primorum corporum, & partium materialium, quod huiusmodi actiones se potius teneant ex parte materiae, & eo magis quod supra asseruimus actiones, quæ proprie emanant à forma esse nobiliores & occultiores. Non aduertunt isti, quod diximus in habitu formæ post mixtionem duo conuenire, Vnum est ipsa proportio mixtionis, & con-temperantia primarum qualitatum, quam quicumque distinxerunt formam à temperatura, appellarunt proprio nomine temperaturam seu complexionem quàm postea complexionem subito consequitur forma substantialis, siue extrinsecus adueniat, siue intrinsecus.

Qui uero temperaturam non distinguunt à forma substantiali, appellant eam proportionem terminum mixtionis, quem terminum consequitur nobilior actus temperatura ab illis uocatus, qui tamen nihil aliud est nisi perfectio, & quædam ueluti consonantia illius prædicti termini, non aliter quam in Musicis proportionibus euenit, ubi proportio exempli gratia dupla uel tripla est quidam terminus

terminus & actus resultans ex mixtione uocum
grauium & acutarum. Non est tamen idem, quod
ipsa consonantia uel concentus. Nam concentus est
species quaedam & obiectum, cuius actus est audi-
tum delectare. Ipsa uero proportio dupla, est actus
mixtionis, qui praecedit consonantiam, sicut ea pra-
cedunt, quae sunt uel ordinantur ad finem. Et ut u-
no uerbo dicam, sicut proportio dupla est perfe-
ctio mixtionis uocum, ita consonantia est perfectio
proportionis duplae.

Idem uidemus & in ipsa luce, quae maxime as-
similatur incorporeis, Lux. n. illustrat transparentem
corporis superficiem, & est actus uel perfectio eius,
& hanc actualem illuminationem sequitur color,
qui proculdubio species diuersa est ab illuminatio-
ne, resultans tamen ex ea ueluti compositione illu-
minationis, & terminatae transparentiae in super-
ficie corporis. Quemadmodum igitur illumina-
tio est perfectio, & actus corporis transparentis
luminati ita color est actus illuminationis. Et sicut
est illuminatio in ea corporis superficie talis est
proportio primarum qualitatum in mixto, & ut
se habet color ad illuminationem, ita se habet for-
ma quam temperaturam uocamus, respectu propor-
tionis quae in mixtione resultat.

Ex his satis patet differentiam inter eos, qui
ponunt temperaturam aliud esse à forma substan-
tiali,

tiali, esse nominum potius quam rerum, si quis acutius introspiciat. Et istæ ferè sunt differentia & discrepantiæ, quæ ferè semper inueniuntur inter magnos autores. Unusquisque enim diuersimode explicat ueritatem, quam intendit, & ex uaria explanatione, oriuntur uarij conceptus intelligentium, Vnde creditur discrepantiæ esse in rebus, quæ potius est in ipsa ratione & explicandi modo.

Redeunt es igitur ad propositum dicimus, calefactionem & refrigerationem & reliqua esse proprios actus proportionis mixtionum, quæ est quædam forma imperfecta & non ipsius temperatura, prout temperaturam intelligimus ultimum actum & formam substantialem.

Néque hoc mirum uideri debet nam & in anima, quæ est forma substantialis animalium, apparent actus diuersi, qui consequuntur maiorem uel minorem perfectionem animæ, & ipse Aristoteles fatetur animal prius uiuere uitæ plantæ, deinde ulterius perfici & acquirere animam sensitiuam, ultimo etiam intellectuam. Quid igitur absurdi est, si hoc idem contingere dicamus in qualibet forma, ut primo quodam modo inchoetur, deinde perficiatur, sed iam satis philosophatum est.

Prima igitur uirtutes consequentes actum formalem, ut calefacere, frigefacere, humectare, & exsiccare, & quæ ex his componuntur, de quibus

CMIB

cum sane supra egerimus non est quod hic rursus
repetantur.

Sed aliæ ab his oriuntur quæ ab ipso Galeno
& reliquis medicis secundæ uocantur, ab his ta-
men prius generatæ, ut est aperire, claudere, discu-
tere, attrahere, reprimere, & huiusmodi. Iste om-
nes sunt actiones formales, quæ consequuntur a-
ctum formæ, nihilo minus quoniam actus earum
uersatur ferè circa secundam compositionem cor-
porum & circa morbos compositionis, qui se te-
nent ex parte corporis & subiecti, ideo à fine de-
nominamus has actiones materiales, & ad locum
deduximus, ubi de actionibus materialibus loqueba-
mur. Quando enim rarefacimus, condensamus, a-
perimus, claudimus, euacuamus, replemus, crassefa-
timus, attenuamus, semper uersamur circa mate-
riam, & ut compositio corporis dirigatur, uel in-
formatione, uel in quantitate, uel in situ, aut nume-
ro, Materiales igitur omnes istæ actiones uocen-
tur, quamuis à forma proueniunt, à fine enim po-
tius, quam ab efficiente denominationem sumimus.
Sed calefacere aut frigefacere, diriguntur ad for-
mam, id est ad ipsam temperaturam corrigendam,
quæ temperatura reuera est omnium actionum
principium.

Sunt quidem & tertiæ operationes quæ magis
particulares sunt, sicut prouocare urinam, men-
strua

strua sudorem, & ut quæ dicuntur à Grecis nephriticæ, cardiacæ, bechicæ id est tussim excitantes, & reliquæ huiusmodi, quæ hoc loco à me explicandæ non sunt, attinent enim ad partem curatiuæ particularem, quam nunc non tractamus.

Sunt & alia multa circa medicamenta non mediocri speculatione digna, ut quomodo medicinae in quibus aliqua uirtus excedat, uel deficiat sint corrigendæ & emendandæ, per decoctionem, uel admixtionem, uel aliquam aliam præparationem, quomodo etiam sint conseruandæ, colligendæ, & in qua regione, quo tempore, præterea quando applicantur corpori, cum sæpe uel plus efficiunt quam intendimus, uel minus, quomodo suppleamus tam excessui quam defectui hæc & alia quam plura huiusmodi, sunt cognitu necessaria ad hanc partem medicinae curatiuam.

Sed de his omnibus partim tractabit Auicenna docte & copiose in hac quarta parte primi libri, quam nos hoc anno explicandam proposuimus, partim dicentur in suis libris particularibus.

Hæc igitur in uniuersali à me dicta sufficiant, quæ uidebatur esse admodum necessaria ad ea, quæ in tractandis medicamentis ab Auicenna dicentur. Iam his omisus tempus est, ut ad uerborum Auicennæ explanationem accedamus, singulis locis, singula quæ diximus oportune accommodando.

FINIS.

Spiritus est corpus aetherei caloris
facultatumq; sedes ac fundamentum
ac primum obrunda facit fundio
nis instrumentum